
Nº 198, sexta-feira, 11 de outubro de 2013 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013101100025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 2.930, DE 8 DE OUTUBRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO,
designado pela Portaria nº 2.906 de 04 de outubro de 2013; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.029468/2013-18,resolve

Tornar sem efeito o Extrato de Contrato nº 44/2013, pu-
blicado no DOU do dia 03 de setembro de 2013, Seção 3, página 41,
que trata da contratação da Professora Substituta Andréa Joana Sodré
de Sousa, processo nº 23249.022550/2013-11.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.932, DE 8 DE OUTUBRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO,
designado pela Portaria nº 2.906 de 04 de outubro de 2013; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.027258/2013-79,resolve

Revogar a Portaria nº 4.956 de 15.12.2010, que trata da
designação como Gestor Financeiro Substituto da servidora Luciana
Gomes da Silva, Campus Bacabal, a partir de 14.08.2013.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.971, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO,
designado pela Portaria nº 2.906 de 04 de outubro de 2013; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.035312/2013-51, resolve

Exonerar o servidor Francisco Alberto Gonçalves Filho, Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Reitoria, do cargo de
Assessor de Relações Institucionais (Código CD-03), a partir da data
da publicação desta Portaria no DOU.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.973, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO,
designado pela Portaria nº 2.906 de 04 de outubro de 2013; e,

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 23249.035312/2013-51,resolve

Nomear o servidor Francisco Alberto Gonçalves Filho, Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Grajaú,
para exercer o cargo de Diretor Geral "Pro Tempore" (Código CD-02)
do referido Campus, a partir da data da publicação desta Portaria no
DOU.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 1.701, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n° 700,
de 26.04.2013, publicado no D.O.U. de 09.05.2013, e considerando o
Memorando nº 293/2013/DG/Campus Cáceres;resolve:

I - Tornar sem efeito a Portaria IFMT nº 1.401 de
22.08.2013, publicado no D.O.U. de 23.08.2013, página 28, seção 2,
que dispensou o servidor CRISTIAN JACQUES BOLNER DE LIMA
da função de confiança de Coordenador Geral de Ensino Superior e
Subsequente deste IFMT - Campus Cáceres, código FG - 05.

ADEMIR JOSÉ CONTE

PORTARIA Nº 1.702, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n° 700,
de 26.04.2013, publicado no D.O.U. de 09.05.2013, e considerando o
Memorando nº 213/2013/DG/Campus Cáceres;resolve:

I - Dispensar, o servidor JOSÉ RENATO MAURÍCIO DA
ROCHA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2897906, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, da função de confiança de Coordenador
de Extensão deste IFMT - Campus Cáceres, código FG - 04.

II - Dispensar, a servidora ANDREA LUIZA RAMOS PE-
REIRA XISTO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2897797, pertencente ao
quadro permanente deste Instituto, da função de confiança de Co-
ordenadora de Pesquisa deste IFMT - Campus Cáceres, código FG -
03.

III - Dispensar, o servidor CRISTIAN JACQUES BOLNER
DE LIMA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1977545, pertencente ao
quadro permanente deste Instituto, da função de confiança de Co-
ordenador Geral de Ensino Superior e Subsequente deste IFMT -
Campus Cáceres, código FG - 05.

IV - Designar, o servidor CRISTIAN JACQUES BOLNER
DE LIMA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1977545, pertencente ao
quadro permanente deste Instituto, para exercer a Função Comis-
sionada de Coordenador do Curso Superior de Biocombustíveis deste
IFMT - Campus Cáceres, código FCC.

V - Designar, o servidor JAIR CESTARI, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 0049869, pertencente ao quadro permanente deste Instituto,
para exercer a função de confiança de Coordenador de Extensão deste
IFMT - Campus Cáceres, código FG - 04.

VI - Designar, a servidora ANDREA LUIZA RAMOS PE-
REIRA XISTO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2897797, pertencente ao
quadro permanente deste Instituto, para exercer a Função Comis-
sionada de Coordenadora do Curso Técnico Subsequente em Agroin-
dústria deste IFMT - Campus Cáceres, código FCC.

VII - Designar, o servidor FABIANO DA GUIA ROCHA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE nº 2643144, pertencente ao quadro per-
manente deste Instituto, para exercer a Função Comissionada de Co-
ordenador do Curso Técnico Integrado em Desenvolvimento de Sis-
temas e Curso Técnico Subsequente em Redes de Computadores
deste IFMT - Campus Cáceres, código FCC.

VIII - Designar, o servidor JOSÉ RENATO MAURÍCIO DA
ROCHA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2897906, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, para exercer a Função Comissionada de
Coordenador do Curso Superior de Engenharia Florestal IFMT -
Campus Cáceres, código FCC.

IX - Designar, o servidor VICTOR MANUEL ALEIXO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE nº 0049867, pertencente ao quadro per-
manente deste Instituto, para exercer a Função Comissionada de Co-
ordenador do Curso Técnico Subsequente em Zootecnia deste IFMT
- Campus Cáceres, código FCC.

X - Designar, o servidor HEITOR AZUAGA AIRES DA
SILVA FILHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1757233, pertencente ao
quadro permanente deste Instituto, para exercer a Função Comis-
sionada de Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Agro-
pecuária deste IFMT - Campus Cáceres, código FCC.

XI - Designar, o servidor FERNANDO RODRIGUES MA-
CIEL, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 0049903, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, para exercer a Função Comissionada de
Coordenador do Curso Técnico Integrado em Agropecuária deste
IFMT - Campus Cáceres, código FCC.

XII - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ADEMIR JOSÉ CONTE

PORTARIA Nº 1.703, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n° 700,
de 26.04.2013, publicado no D.O.U. de 09.05.2013;resolve:

I - Retificar a Portaria nº 1.585 de 17.09.2013, publicada na
página 32, seção 2, do D.O.U. de 25.09.2013, conforme abaixo:

onde se lê:
IV - Designar, a servidora GILMA SILVA CHITARRA, [...]

para exercer a Função Comissionada de Coordenadora do Curso Su-
perior de Gestão Ambiental deste IFMT - Campus Sorriso, código
FCC.

leia-se:
IV - Designar, a servidora GILMA SILVA CHITARRA, [...]

para exercer a Função Comissionada de Coordenadora do Curso Su-
perior de Produção de Grãos deste IFMT - Campus Sorriso, código
FCC.

ADEMIR JOSÉ CONTE

PORTARIA Nº 1.704, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n° 700,
de 26.04.2013, publicado no D.O.U. de 09.05.2013, e considerando o
Memorando nº 185/2013/DG/Campus Sorriso;resolve:

I - Designar, a servidora MARIELE CUNHA DE MIRAN-
DA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2047010, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, para exercer a Função Comissionada de
Coordenadora do Curso Superior de Gestão Ambiental deste IFMT -
Campus Sorriso, código FCC.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ADEMIR JOSÉ CONTE

PORTARIA Nº 1.706, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n° 700,
de 26.04.2013, publicado no D.O.U. de 09.05.2013, e considerando o
Memorando nº 239/2013/GD/Campus Bela Vista;resolve:

I - Alterar o código da função gratificada da Coordenação de
Laboratórios de Química deste IFMT - Campus Bela Vista, do código
FG - 04 para o código FG - 02.

II - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua
publicação.

ADEMIR JOSÉ CONTE

PORTARIA Nº 1.707, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n° 700,
de 26.04.2013, publicado no D.O.U. de 09.05.2013, e considerando o
Memorando nº 239/2013/GD/Campus Bela Vista;resolve:

I - Dispensar, a servidora CAROLINA BALBINO GARCIA
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1606116, pertencente ao
quadro permanente deste Instituto, da função de confiança de Co-
ordenadora do Curso de Engenharia de Alimentos deste IFMT -
Campus Cuiabá - Bela Vista, código FG - 02.

II - Dispensar, o servidor REINALDO DE SOUZA BILIO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE nº 1756618, pertencente ao quadro per-
manente deste Instituto, da função de confiança de Coordenador do
Curso de Gestão Ambiental deste IFMT - Campus Cuiabá - Bela
Vista, código FG - 02.

III - Dispensar, o servidor MARCELO CÉSAR VELASCO
E SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1655034, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, da função de confiança de Coordenador
dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio deste IFMT - Cam-
pus Cuiabá - Bela Vista, código FG - 02.

IV - Dispensar, o servidor JANDINEI MARTINS DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2520553, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, da função de confiança de Coordenador
dos Cursos Técnicos Subsequentes deste IFMT - Campus Cuiabá -
Bela Vista, código FG - 02.

V - Designar, a servidora CAROLINA BALBINO GARCIA
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1606116, pertencente ao
quadro permanente deste Instituto, para exercer a Função Comis-
sionada de Coordenadora do Curso de Engenharia de Alimentos deste
IFMT - Campus Cuiabá - Bela Vista, código FCC.

VI - Designar, o servidor REINALDO DE SOUZA BILIO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE nº 1756618, pertencente ao quadro per-
manente deste Instituto, para exercer a Função Comissionada de Co-
ordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental
deste IFMT - Campus Cuiabá - Bela Vista, código FCC.

VII - Designar, o servidor MARCELO CÉSAR VELASCO
E SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1655034, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, para exercer a Função Comissionada de
Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao
Ensino Médio deste IFMT - Campus Cuiabá - Bela Vista, código
FCC.

VIII - Designar, o servidor JANDINEI MARTINS DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2520553, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, para exercer a Função Comissionada de
Coordenador do Cursos Técnicos Subsequentes deste IFMT - Campus
Cuiabá - Bela Vista, código FCC.

IX - Designar, a servidora ELIANE DIAS DE ALMEIDA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE nº 0272234, pertencente ao quadro per-
manente deste Instituto, para exercer a Função de confiança de Co-
ordenadora do Curso Técnico em Química Integrado ao Ensino Mé-
dio deste IFMT - Campus Cuiabá - Bela Vista, código FG - 02.

Aluno
Line

Aluno
Line

Aluno
Line

Aluno
Line

Aluno
Line

Aluno
Line


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-10-11T06:01:22-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




